
Comune di Sant’Antioco
Provincia del Sulcis Iglesiente

ORDINANZA SINDACALE N° 1 DEL 19/01/2026
Oggetto: CHIUSURA TEMPORANEA PER CONDIZIONI METEOROLOGICHE 

AVVERSE, DELL'ECOCENTRO COMUNALE NELLE GIORNATE DEL 
19/01/2026 E 20/01/2026, DEL CIMITERO COMUNALE NELLA 
GIORNATA DEL 20/01/2026 E ANNULLAMENTO DELLO SVOLGIMENTO 
DEL MERCATO CITTADINO ALL'APERTO IN PIAZZALE PERTINI NELLA 
GIORNATA DEL 20/01/2026. 

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

• la Regione Autonoma della Sardegna – Protezione Civile, tramite il Centro Funzionale Decentrato, ha emana-
to Bollettino di Allerta per rischio idrogeologico e idraulico, valido per le giornate del 19 e 20 gennaio 2026, 
con livello di criticità ROSSA (elevata);

• il suddetto bollettino interessa, tra le altre, l’area di allerta Iglesiente – Campidano, comprendente il territo-
rio del Sulcis Iglesiente;

• sono previste precipitazioni diffuse e persistenti, temporali di forte intensità, vento forte o di burrasca e possi-
bili mareggiate;

CONSIDERATO CHE:

• tali condizioni meteorologiche comportano un concreto rischio per la pubblica incolumità;

• l’Ecocentro comunale, il Cimitero comunale e il Mercato comunale all’aperto sono strutture esposte agli agen-
ti atmosferici e caratterizzate da afflusso di pubblico e percorsi esterni;

VISTO:

• l’Ordinanza Sindacale del Sindaco del Comune di Sant’Antioco n. 3 del 18/01/2026, adottata per analoghe 
condizioni meteorologiche avverse, con la quale sono state disposte misure urgenti di chiusura a tutela della 
pubblica  incolumità,  in  tutte le  scuole  di  ogni  ordine e  grado,  pubbliche e  private,  comprese  le  scuole 
dell’infanzia, gli asili nido e i servizi educativi, per il giorno 19 gennaio 2026, nel territorio del Comune di 
Sant’Antioco, 

RITENUTO:

• opportuno e necessario, in coerenza con le misure adottate a livello territoriale e sovracomunale, assumere 
analoghi provvedimenti di carattere contingibile e urgente a tutela della sicurezza dei cittadini;

Ordinanza Sindacale

copia informatica per consultazione



Comune di Sant’Antioco
Provincia del Sulcis Iglesiente

VISTI:

• l’art. 50, comma 5, e l’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);

• il Piano Comunale di Protezione Civile;

• i bollettini e gli avvisi della Protezione Civile regionale del 18 e 19 gennaio 2026;

ORDINA

1. la chiusura temporanea dell’Ecocentro comunale per le giornate di  lunedì 19 gennaio 2026 e martedì 20 
gennaio 2026;

1. la chiusura del Cimitero comunale per la sola giornata di martedì 20 gennaio 2026, per motivi di sicurezza 
connessi alle condizioni meteorologiche avverse;

2. l’annullamento dello svolgimento del Mercato comunale all’aperto  presso il Piazzale Pertini e la conseguen-
te sospensione di tutte le attività mercatali per la sola giornata di martedì 20 gennaio 2026;

3. che il presente provvedimento potrà essere prorogato o revocato in relazione all’evoluzione delle condizioni 
meteorologiche.

DISPONE

• la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio online del Comune;

• la diffusione tramite il sito istituzionale e i canali ufficiali di comunicazione;

• la trasmissione a:

• Comando di Polizia Locale;

• Protezione Civile comunale;

• Ufficio Tecnico Comunale;

• Responsabili dei servizi Ecocentro, Cimitero e per il tramite della Polizia Locale agli operatori econo-
mici  titolari  di posteggio fisso su area pubblica presso il piazzale Pertini,  in centro urbano;

• Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Cagliari ;

AVVERTE

• che avverso la presente ordinanza è ammesso:

• ricorso al T.A.R. entro 60 giorni dalla pubblicazione;

• ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Redattore: CLAUDIO LEDDA

Dalla Residenza Municipale, lì 19/01/2026
Sottoscritta dal Sindaco/Vice Sindaco

IGNAZIO LOCCI
con firma digitale

Ordinanza Sindacale

copia informatica per consultazione


